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为弥补定额减税不足的补助

制度概要
2024年度（令和6年度）发放的“为弥补定额减税不足的补助”是按2023年的年收入所得金额和扶养状况推算2023年度的所得税
和2024年度的居民税收入所得比率部分金额，然后，以此推算结果作为基础，在出现减税不足的状况下发放的初步性调整补助。
现在，2024年度的所得税额和实际进行定额减税措施后的实际减税额已经确定了。这次将发放的“

”是在已确定的减税额与2024年度的初步性调整补助之间仍有不足的情况下，再发的最终调整。

弥补性补助
由于当初推算补助金额时，首先以2023年的收入所得金额等作为基础推算2024年度的所得税额，
然后，使用这个结果计算了初步性调整补助金额，因而，在正式确定2024年度的所得税额和依照
定额减税措施实际进行的减税额等之后，在本来应减的税额与已发的初步性调整补助之间产生了
不足。

补助金额：以1万日元为最小单位（少于1万日元的零数一律进位计算）

举例说明
由于家里有宝宝出生等变化，因而，2024年度内增加了扶养亲属。
2024年的年收入所得总额比2023年减少。
发了初步性调整补助后，由于提交了收入修改申报（更改税额），因而，2024年居民税收入
所得比率部分的税额比原来推算出来的金额变少了。
2023年无收入，而2024年有收入。

弥补性补助
符合下列所有的补助可发条件的人士
年收入所得金额多于48万日元者之中，2024年的所得税额及2024年居民税的收入所得金额
比率部分金额都是零日元（尚未执行定额减税措施，但已扣除税额），而且自身未包含在
可享受定额减税措施的范围内的人士。
税制上，未包含在“被扶养亲属”范围内（指事业专职人员（确定申告分类的蓝色和白色）
以及年收入所得金额多于48万日元者）。
曾未包含在下列的面向低收入家庭补助金可领取人范围内。

2023年发放的应对物价上涨的重点支援补助金《7万日元》
2023年面向仅对居民税均等比率部分被课税家庭的补助金《10万日元》

· 2024年变为非课税或仅对均等比率部分被课税的家庭的补助金《10万日元》
弥补性补助 Ⅱ的可领取人有必要提交申请。详情，请向下面所示的呼叫中心咨询。

补助金额：原则为4万日元（定额）
（备注）对2024年1月1日当天日本国外居住者，3万日元

举例说明
税务当局登记为“ ”（事业专职人员）（蓝色和白色）的人士
年收入所得金额多于48万日元者之中，2024年的所得税额及2024年居民税的收入所得金额
比率部分金额都是零日元（尚未执行定额减税措施，但已扣除税额）

以令和7年（2025年）1月1日为准，在彦根市已经办完登记手续的居民之中，符合下列任何一个条件的

人士。但纳税义务人自身的收入所得总额多于1,805万日元的状况下，不含在可领取人范围内。

补助可领取人

令和7年(2025年）10月31日(周五)【必在下午4点45分以前送到临时特别给付金室
若是期限内未提交或未完成必要的修改，本市就视为申请人无意愿提交申请或已自发撤回申请。

临时特别补助金りんじとくべつきゅうふきん 接待时间 六･日･节假日除外

申请期限

咨询

依需要有时候会给申请人打电话。



•只有符合可领取条件的家庭才可以领取这项补助。收到市政府发送的与这项补助有关的信封也不一定可以领取。
若是发现可领取人的报告有虚假内容的事实，市政府就要求可领取人立即退还补助金，还可能会追究诈骗罪。

从申请至领取的流程

收到B “关于差额补助金的
可发条件确认书”

收到C“差额补助金申请书”收到A“关于弥补差额的通知”

审查通过后，补助将依申请书发至
账户
（从9月4日（周四）开始依次发款）
有必要依照公簿等进行审查时，审查
周期会加长，发款可能会比原计划推迟。

正确无误的话，就不必作申请。

有如下所示的状况时需要办理手续。
• 需要使用别的账户
• 因为改姓而已向金融机构提交了
账户名义人的更改报告

• 拒领补助
• 不符合可领取条件

请在2025年8月15日(周五)下午4点45分
以前电话至彦根市呼叫中心(0120-139-
105)，报告有何更改。 必须要附带的材料

申请人自己的身份证明复印件
(例子) 驾照、在留卡、医疗保险证
(含资格确认书)、个人编号卡等

公款领取账户信息的可证实材料
(例子) 存折(翻开封面后的第1页)、
取款卡、网站上的银行账户或APP的
账户信息画面等

征收2024年居民税的地方政府开具的
标明当初调整补助金额等的书面材料
(无法开具时，要附带居民税课税
（非课税）证明)

请一定确认“关于弥补差额的
通知”中所表示的账户信息是否
无误。

补助将依通知发至账户。
(预定发款日期:8月28日（周四））
要更改账户信息的状况下，以及因
账户信息有误而无法正常发款的
状况下，会导致发款日期拖延。

请查看2024年所得税额及2024年
居民税的所得比率部分课税状况，
确认自己是否符合可领取补助的
条件。

将必要事项写入至申请书后，附加
需要的材料，一并寄回。请务必在
申请期限以前寄回至市政府

复印翻开存折封面后的
第1页

必须要附带的材料

申请人自己的身份证明复印件
(例子) 驾照、在留卡、医疗保险证
(含资格确认书)、个人编号卡等

公款领取账户信息的可证实材料
(例子) 存折(翻开封面后的第1页)、取款卡
网站上的银行账户或APP的账户信息
画面等

将必要事项写入至确认书后，
附加需要的材料，一并寄回。
请务必在申请期限以前寄回至
市政府

补助将依确认书发至账户。
（从9月4日（周四）开始依次发款）

•发补助金前并不邮送任何通知。请通过打印存折等方法依通知中所示的发款预定日期自己确认补助金是否收到。
送款人为“ ”

只要扫描二维码就可以查看网页

详情，请查看彦根市主页。

所得税的定额减税常见问答

于7月28日以后邮发

为弥补不足的补助

注意事项

•申请材料有误、遗漏等不完善之处时，由于有必要首先排障，然后办理发放补助的手续，因而，会导致发款日期拖延。
请提交前查看是否无误、齐全。

•差额补助金是以2025年6月4日以前输入至彦根市税务系统的信息作为基础算定的，无法反映该基准日期之后提交的申报信息。
因此，即使税额有变更，补助金额原则上也将依收到的“关于弥补差额的通知”或“关于差额补助金的可发条件确认书”上
所示的金额发给可领取人。

•2024年的所得税额是依2024年的课税资料用国家的计算工具进行计算的。但这是通过推算计算出来的所得税额，可能会不一
致于确定申报或源泉征收票上所表示的2024年所得税额。


